
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 22 
 

Data 26/03/2012 

 
OGGETTO: 

 

L. N. 482/99 ARTT. 9 E 15. RIMODULAZIONE QUADRO 
ECONOMICO PROGETTO DENOMINATO “ BILINGUISMU 
IMPARIS 2 - ISTITUZIONE DEL SERVIZIO 
LINGUISTICO” . 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di Marzo alle ore 20,00 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che lo Stato Italiano, sulla base degli articoli 9 e 15 della legge 482 del 15/12/1999 
concede finanziamenti agli Enti locali per programmi di intervento per la tutela delle minoranze 
linguistiche; 
 
Preso atto che l’art. 2 della legge 482 del 15/12/1999 riconosce, tra le lingue e le culture da 
tutelare, anche quella sarda; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 60 del 28/04/2008 con la quale è stato approvato il 
progetto denominato  “Bilinguismu Imparis 2 -  Istituzione del servizio linguistico” dell’importo di € 
86.560,00 ai sensi degli artt. 9 e 15 della Legge n. 482 del 15/12/1999, in forma associata con i 
comuni di Burcei, Muravera e Villasalto comune capofila; 
 



PRESO ATTO che l’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione con nota n. 2825/XVIII.5.3 del 
16/02/2010 ha comunicato la concessione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento Affari Regionali, del contributo complessivo di € 44.560,00 concesso per il 2008 ai 
sensi della L. n. 482/1999, così articolato: 

• Sportello linguistico € 33.160,00; 
• Formazione linguistica € 3.600,00; 
• Toponomastica € 3.000,00; 
• Promozione culturale e linguistica € 4.800,00; 

 
PRESO ATTO che le risorse assegnate non coprono le spese previste nel progetto originario e che 
pertanto le attività e i costi del progetto devono essere rideterminati in rapporto del contributo 
regionale concesso pari a € 44.560,00 ed è pertanto necessario procedere alla rimodulazione del 
quadro economico sulla base delle indicazioni contenute nella scheda di valutazione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e alle necessità dei Comuni aderenti; 
 

Preso atto che le amministrazioni comunali aderenti si impegnano a trasmettere copia della 
delibera di rimodulazione del quadro economico al Comune capofila, affinché questo possa 
immediatamente inoltrarne copia all’Ufficio Regionale competente; 
 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e riportato in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1) Per quanto sopra esposto, di rimodulare, per i motivi citati in premessa, il quadro 
economico del progetto “ Bilinguismu imparis 2 – Istituzione del servizio linguistico” nel 
seguente modo:  

Quadro economico 
 

ENTRATE 

1. Finanziamento richiesto ai sensi della L. 482/1999, artt. 9 
e 15 annualità 2008: 
Sportello linguistico……………………………………………. 
Formazione linguistica…………………………………………. 
Toponomastica…………………………………………………. 
Promozione culturale e linguistica…………………………….. 
TOTALE 

 
 
€ 33.160,00 
€   3.600,00 
€   3.000,00 
€   4.800,00 
€ 44.560,00 

 

USCITE 

 
 
1. 
 
 
2. 

a) Sportello linguistico: 
 
Sportellista (n. 1124h x 25,00 per n. 2 operatori con 
contratto di collaborazione esterna)con orario da ripartire 
egualmente su ogni Comune aderente 
Implementazione tecnica sito web aggregazione (acquisto 
di strumentazione tecnica quali pc e attrezzatura d’ufficio 
per primo impianto, rinnovo e aggiornamento hosting 
Sub totale 

€  28.100,00 
 
 
 
 
 
€  5.060,00 
 
€ 33.160,00 



 
 
 
1. 
 
 
2. 

b) Formazione linguistica: 
 
corso di formazione con docenti in lingua sarda (n. 68 h. x 
€ 50,00) con orario da ripartire egualmente su ogni 
Comune aderente 
strumenti didattici corso formazione 
sub totale 

 
 
 
€ 3.400,00 
 
€    200,00 
€ 3.600,00 

 
c) Toponomastica: 

retribuzione ricercatori ( h. 60 x € 50,00) 
 
€ 3.000,00 

 
 
1. 
2. 
 
 

d) Promozione culturale e linguistica: 
 
retribuzione e rimborso spese organizzatori convegni 
attività culturali (realizzazione e stampa locandine) 
sub totale 

 
 
€ 1.200,00 
€ 3.600,00 
€ 4.800,00 

 
TOTALE USCITE € 44.560,00 

 
• Di dare atto che alla spesa complessiva di € 44.560,00 si farà fronte con il contributo 

concesso tramite l’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Affari Regionali per l’annualità 2008; 

• Di dare atto che la realizzazione del progetto è garantita dal Comune di Villasalto 
individuato come comune Capofila; 

• Di prendere atto che il suddetto progetto non comporta oneri economici a carico 
dell’Amministrazione Comunale; 

• Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

L. N. 482/99 ARTT. 9 E 15. RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO 
PROGETTO DENOMINATO “ BILINGUISMU IMPARIS 2 - ISTITUZIONE 
DEL SERVIZIO LINGUISTICO” . 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore 

Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

Data, 26/03/2012 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 27/03/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 26/03/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 27/03/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 27/03/2012  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


